
                                                                                                  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ                                                          
ΕΦΟΡΕΙΑ ΑΡΧΑΙΟΤΗΤΩΝ 
         ΛΑΚΩΝΙΑΣ
ΤΜΗΜΑ: Διοικητικής και Οικονομικής
Υποστήριξης
Ταχ. Δ/νση : Αγησιλάου 59
231 00 ΣΠΑΡΤΗ
Πληροφορίες : Ν. Παπαστρατάκος
Τηλ. : 27310 – 25363, 81128
E-mail: efalak@culture.gr

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη:
1. Το Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/Α΄/21.1.2018) «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού».
2. Το Π.Δ. 32/2022 (ΦΕΚ 91/Α/9.5.2022) «Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7)».
3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α/27.6.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».
4. Το άρθρο 81 του Ν.1958/1991 «Περί του τρόπου εκτέλεσης Αρχαιολογικών Έργων» (ΦΕΚ 
122/Α΄/5.8.1991).
5. Το Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α΄/4.3.2019) «Μελέτη και Εκτέλεση Αρχαιολογικών Έργων», όπως 
τροποποιημένο και συμπληρωμένο ισχύει.
6. Το Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α/7.8.2019) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και 
διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής διοίκησης».
7. Την υπ’ αρ. πρωτ. ΥΠΠΟ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 Υπουργική Απόφαση «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 912/Β΄/17.3.2020).
8. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 278212/14.6.2022 Υπουργική Απόφαση τροποποίησης της υπό 
στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.3.2020 υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης 
Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των Περιφερειακών 
Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών 
Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Β ́ 912)» (ΦΕΚ 3013/Β/16.6.2022).
9. Τον Ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/8.8.2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.
10. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 627337/28.12.2023 Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού σχετικά με 
την έγκριση του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2024 των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης 



Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με ισχύ από 1/1/2024, όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει (ΑΔΑ: 6Γ3Θ46ΝΚΟΤ-1Γ8).
11. Τον Ν.4270/2014 (ΦΕΚ 132/Α΄/28.6.2014) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/ΕΕ), δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
12. Του Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/Α/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες».
13. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21.4.2020 (ΦΕΚ 
1579/Β/24.4.2020) Υπουργική Απόφαση με θέμα: «Ορισμός κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη 
τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός 
Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού»
14. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 136283/5.4.2024 Απόφαση κατανομής πίστωσης ποσού 37.200,00 € 
σε βάρος του έργου της ΣΑΝΑ 514 – ΠΔΕ 2024 με ΚΑΕ 2022ΝΑ51400009 «Εργασίες 
καταγραφής – φωτογράφησης – αποτύπωσης τοπογράφησης αρχαιοτήτων, μνημείων, έργων 
τέχνης – συγκέντρωση – ασφάλιση ιερών εικόνων (1978ΣΕ01400000), (2014ΣΕ51400004)» 
(ΑΔΑ: 68ΑΙ46ΝΚΟΤ-ΒΞ0).
15. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 171438/17.4.2024 αίτημα των: α) Μαρίας Τσούλη, ΠΕ Αρχαιολόγων, 
Προϊσταμένης του Τμήματος Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων και Μουσείων της 
ΕΦ.Α. Λακωνίας και β) Κωνσταντίνας Ντουβή, ΠΕ Αρχιτέκτονα Μηχανικού, Προϊσταμένης του 
Τμήματος Αρχαιολογικών Έργων και Μελετών της ΕΦ.Α. Λακωνίας, με συνημμένη τεχνική 
έκθεση, που αφορά στη σύνταξη τοπογραφικού διαγράμματος για το οικόπεδο στο ΟΤ 189Α 
πολεοδομικής ενότητας «Νέος Κόσμος – Ματαλέϊκα» δ. Σπάρτης και το γήπεδο βόρεια του εν 
λόγω οικοδομικού τετραγώνου, ιδιοκτησία ΥΠΠΟ, απαιτούμενου για την έκδοση οικοδομικής 
αδείας ανέγερσης του Νέου Αρχαιολογικού Μουσείου Σπάρτης.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Εγκρίνουμε δαπάνη ποσού 500,00 € συμπεριλαμβανομένου και του Φ.Π.Α., για τη σύνταξη 
τοπογραφικού διαγράμματος για το οικόπεδο στο ΟΤ 189Α πολεοδομικής ενότητας «Νέος 
Κόσμος – Ματαλέϊκα» δ. Σπάρτης και το γήπεδο βόρεια του εν λόγω οικοδομικού τετραγώνου, 
ιδιοκτησία ΥΠΠΟ, απαιτούμενου για την έκδοση οικοδομικής αδείας ανέγερσης του Νέου 
Αρχαιολογικού Μουσείου Σπάρτης (CPV: 98300000-6), αρμοδιότητας Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Λακωνίας και αναθέτουμε στον ΓΙΑΞΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗ, Διεύθυνση: Βρασίδου 71, 23100 – 
Σπάρτη, Τηλ.: 2731022188, ΑΦΜ: 104276060, ΔΟΥ: ΣΠΑΡΤΗΣ την εκτέλεση των ανωτέρω 
εργασιών.

Η δαπάνη των ανωτέρω εργασιών θα βαρύνει τις πιστώσεις του ΠΔΕ από Εθνικούς 
Πόρους και συγκεκριμένα το έργο με ΚΑΕ 2022ΝΑ51400009 «Εργασίες καταγραφής – 
φωτογράφησης – αποτύπωσης τοπογράφησης αρχαιοτήτων, μνημείων, έργων τέχνης – 
συγκέντρωση – ασφάλιση ιερών εικόνων (1978ΣΕ01400000), (2014ΣΕ51400004)» της 
Εφορείας Αρχαιοτήτων Λακωνίας.

Η Προϊσταμένη της Εφορείας

ΕΥΑΓΓΕΛΙΑ ΠΑΝΤΟΥ
ΠΕ Αρχαιολόγων

ΚΟΙΝ.: ΓΙΑΞΟΓΛΟΥ ΙΩΑΝΝΗΣ (e-mail: yaxoglou@gmail.com) 


	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :171909
Ημ/νία Πρ. :17-04-2024
	AkrivesAntigrafo: 


